
30.06.2021 400 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

\ 

 

 

В соответствии с частью 2 статьи 27 Федерального Закона от 08.11.2007 

№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», пунктом 5 части 1 статьи 16 Федерального 

Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить прилагаемые Правила использования автомобильных дорог 

общего пользования местного значения Суксунского городского округа.  

2. Признать утратившими силу: 

2.1. постановление Администрации Суксунского муниципального района  

от 30.12.2013 № 297 «Об утверждении Положения о правилах использования 

автомобильных дорог общего пользования местного значения»; 

2.2. постановление Администрации Суксунского муниципального района 

от 23.03.2017 № 68 «О внесении изменений в Положение о правилах 

использования автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

утвержденное постановлением Администрации Суксунского муниципального 

района от 30.12.2013 № 297 «Об утверждении Положения о правилах 

использования автомобильных дорог общего пользования местного значения». 

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его размещения 

на официальном сайте Суксунского городского округа. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Суксунского городского округа Е.А.Усову. 

 

 

Глава городского округа –  

глава Администрации  

Суксунского городского округа                                                П.Г. Третьяков

Об утверждении Правил 
использования 
автомобильных дорог общего 
пользования местного 
значения Суксунского 
городского округа  

 

 

 



 

       Приложение 

УТВЕРЖДЕНЫ 

       Постановлением Администрации 

       Суксунского городского округа 

       от 30.06.2021 № 400 

   

Правила использования автомобильных дорог общего пользования 

местного значения Суксунского городского округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящие Правила разработаны на основании пункта 5 части 1 

статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьи 27 Федерального закона от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и 

о внесении изменений в отдельные акты Российской Федерации», и регулирует 

отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог в 

границах Суксунского  городского округа. 

1.2. Действие настоящих Правил распространяется на автомобильные 

дороги общего пользования местного значения в границах Суксунского 

городского округа, за исключением автомобильных дорог общего пользования 

федерального, регионального или межмуниципального значения, (далее по 

тексту - автомобильные дороги). 

 

2. Общие требования к использованию автомобильных дорог 

 

2.1. Право использования автомобильных дорог имеют физические и 

юридические лица, если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации. 

2.2. Использование автомобильных дорог осуществляется в соответствии 

с Федеральным законом от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - 

Федеральный закон № 257-ФЗ), другими федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Пермского края, муниципальными 

правовыми актами Суксунского городского округа. 

2.3. Пользователи автомобильных дорог обязаны содержать 

транспортные средства в исправном состоянии в целях обеспечения 

безопасности дорожного движения, сохранности автомобильных дорог, а также 

недопущения загрязнения окружающей среды. 

2.4. Использование автомобильных дорог осуществляется с соблюдением 

Правил дорожного движения, устанавливаемых в соответствии с 

 

consultantplus://offline/ref=267DD91152CAEA3DB389C2703F4BF7A106E14E88788D5F0D8D03556A5D348A8B238450DADF8AC8F9BD8386919EAB818040F16F1954RFxCC
consultantplus://offline/ref=267DD91152CAEA3DB389C2703F4BF7A106E14E88788D5F0D8D03556A5D348A8B238450DADF8AC8F9BD8386919EAB818040F16F1954RFxCC
consultantplus://offline/ref=267DD91152CAEA3DB389C2703F4BF7A106E3468B7C8B5F0D8D03556A5D348A8B238450D9DA82C2A5EACC87CDD8FC928244F16D1F48FF0252R3xFC
consultantplus://offline/ref=267DD91152CAEA3DB389C2703F4BF7A106E3468B7C8B5F0D8D03556A5D348A8B318408D5D880DDADEAD9D19C9ERAx8C
consultantplus://offline/ref=267DD91152CAEA3DB389C2703F4BF7A106E14D8D79895F0D8D03556A5D348A8B238450D9DA82C3ACE9CC87CDD8FC928244F16D1F48FF0252R3xFC


2 

 

  

законодательством Российской Федерации о безопасности дорожного 

движения. 

 

3. Права пользователей автомобильных дорог 

 

3.1. Пользователи автомобильных дорог имеют право: 

3.1.1. свободно и бесплатно осуществлять проезд транспортных средств, 

перевозки пассажиров, грузов по автомобильным дорогам в пределах 

Суксунского городского округа, за исключением случаев использования 

платных автомобильных дорог и случаев временного ограничения или 

прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам в 

соответствии с Федеральным законом № 257-ФЗ; 

3.1.2. получать компенсацию вреда, причиненного их жизни, здоровью 

или имуществу в случае строительства, реконструкции, капитального ремонта, 

ремонта и содержания автомобильных дорог вследствие нарушений требований 

Федерального закона № 257-ФЗ, требований технических регламентов лицами, 

осуществляющими строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, 

ремонт и содержание автомобильных дорог, в порядке, предусмотренном 

гражданским законодательством; 

3.1.3. получать оперативную информацию о маршрутах транспортных 

средств по автомобильным дорогам, об условиях, о временном ограничении и 

прекращении движения транспортных средств по автомобильным дорогам, 

допустимых нагрузках в расчете на одну ось, скорости движения транспортных 

средств и об иных предусмотренных Федеральным законом № 257-ФЗ 

сведениях; 

3.1.4 пользоваться иными правами, предусмотренными Федеральным 

законом № 257-ФЗ, другими федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 

правовыми актами Пермского края, муниципальными правовыми актами 

Суксунского городского округа. 

 

4. Обязанности пользователей автомобильных дорог и иных 

лиц, осуществляющих использование автомобильных дорог 

 

4.1. Пользователям автомобильных дорог и иным, осуществляющим 

использование автомобильных дорог, запрещается: 

4.1.1. осуществлять движение по автомобильным дорогам на 

транспортных средствах, имеющих элементы конструкций, которые могут 

нанести повреждение автомобильным дорогам; 

4.1.2. осуществлять перевозки по автомобильным дорогам опасных, 

тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов без специальных разрешений, 

выдаваемых в порядке, предусмотренном Федеральным законом № 257-ФЗ; 

consultantplus://offline/ref=267DD91152CAEA3DB389C2703F4BF7A106E3468B7C8B5F0D8D03556A5D348A8B318408D5D880DDADEAD9D19C9ERAx8C
consultantplus://offline/ref=267DD91152CAEA3DB389C2703F4BF7A106E3468B7C8B5F0D8D03556A5D348A8B318408D5D880DDADEAD9D19C9ERAx8C
consultantplus://offline/ref=267DD91152CAEA3DB389C2703F4BF7A106E3468B7C8B5F0D8D03556A5D348A8B318408D5D880DDADEAD9D19C9ERAx8C
consultantplus://offline/ref=267DD91152CAEA3DB389C2703F4BF7A106E3468B7C8B5F0D8D03556A5D348A8B318408D5D880DDADEAD9D19C9ERAx8C
consultantplus://offline/ref=267DD91152CAEA3DB389C2703F4BF7A106E3468B7C8B5F0D8D03556A5D348A8B318408D5D880DDADEAD9D19C9ERAx8C


3 

 

  

4.1.3. загрязнять дорожное покрытие, полосы отвода и придорожные 

полосы автомобильных дорог; 

4.1.4. использовать водоотводные сооружения автомобильных дорог для 

стока или сброса вод; 

4.1.5. выполнять в границах полос отвода автомобильных дорог, в том 

числе на проезжей части автомобильных дорог, работы, связанные с 

применением горючих веществ, а также веществ, которые могут оказать 

воздействие на уменьшение сцепления колес транспортных средств с 

дорожным покрытием; 

4.1.6. создавать условия, препятствующие обеспечению безопасности 

дорожного движения; 

4.1.7. осуществлять прогон животных через автомобильные дороги вне 

специально установленных мест, согласованных с владельцами автомобильных 

дорог; 

4.1.8. повреждать автомобильные дороги или осуществлять иные 

действия, наносящие ущерб автомобильным дорогам либо создающие 

препятствия движению транспортных средств и (или) пешеходов; 

4.1.9. нарушать другие установленные Федеральным законом № 257-ФЗ, 

другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Пермского края, муниципальными правовыми актами Суксунского городского 

округа требования к ограничению использования автомобильных дорог, их 

полос отвода и придорожных полос. 

 

5. Мероприятия по обеспечению сохранности автомобильных 

дорог 

 

5.1. Мероприятиями по обеспечению сохранности автомобильных дорог 

являются: 

5.1.1. содержание автомобильных дорог; 

5.1.2.  проведение ремонта автомобильных дорог; 

5.1.3. действия по временному ограничению или прекращению движения 

транспортных средств в период неблагоприятных погодно-климатических 

условий; 

5.1.4. действия по ограничению движения по автомобильным дорогам 

транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и 

(или) крупногабаритных грузов; 

5.1.5. принятие решения об установлении придорожных полос 

автомобильных дорог. 

 

6. Временные ограничения или прекращение движения 

транспортных средств по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения 

consultantplus://offline/ref=267DD91152CAEA3DB389C2703F4BF7A106E3468B7C8B5F0D8D03556A5D348A8B318408D5D880DDADEAD9D19C9ERAx8C


4 

 

  

 

6.1. Временные ограничения или прекращение движения транспортных 

средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения 

могут устанавливаться: 

6.1.1. при реконструкции, капитальном ремонте и ремонте автомобильных 

дорог общего пользования местного значения; 

6.1.2. в период возникновения неблагоприятных природно-климатических 

условий, в случае снижения несущей способности конструктивных элементов 

автомобильной дороги общего пользования местного значения, ее участков и в 

иных случаях в целях обеспечения безопасности дорожного движения; 

6.1.3. в иных предусмотренных федеральными законами случаях. 

6.2. Временные ограничения или прекращение движения транспортных 

средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения 

осуществляются в порядке, установленном уполномоченным Правительством 

Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. 

6.3. В случае принятия решений о временных ограничениях или 

прекращении движения транспортных средств по автомобильным дорогам 

общего пользования местного значения органы местного самоуправления 

Суксунского городского округа обязаны принимать меры по организации 

дорожного движения, в том числе посредством устройства объездов. 

6.4. В случае принятия решений о временных ограничениях или 

прекращении движения транспортных средств по автомобильным дорогам 

общего пользования местного значения, органы местного самоуправления 

Суксунского городского округа обязаны информировать через средства 

массовой информации пользователей автомобильных дорог общего 

пользования местного значения о сроках таких ограничений или прекращения 

движения транспортных средств и о возможности воспользоваться объездом. 

6.5. Временное прекращение или ограничение движения при 

реконструкции, капитальном ремонте и ремонте автомобильных дорог общего 

пользования местного значения устанавливается нормативно-правовым актом 

администрации Суксунского городского округа на основании: 

6.5.1. утвержденной в установленном порядке проектной документации, 

которой обосновывается необходимость введения ограничения или 

прекращения движения; 

6.5.2. схемы организации дорожного движения, согласованной ОГИБДД 

МО МВД России «Суксунский». 

6.6. Временное ограничение или прекращение движения осуществляется: 

6.6.1. с закрытием движения на участке автомобильной дороги и 

обеспечением объезда по автомобильным дорогам общего пользования; 

6.6.2. путем устройства временной объездной дороги; 

6.6.3. с устройством одностороннего движения. 

Период временного ограничения или прекращения движения 

устанавливается в соответствии с проектной документацией. Изменение срока 



5 

 

  

действия ограничения допускается в случаях неблагоприятных погодных 

условий, чрезвычайных и аварийных ситуаций, обстоятельств непреодолимой 

силы, о чем вносятся изменения в акт о введении ограничения. 

Временное ограничение или прекращение движения обеспечивается 

организациями, указанными в акте о введении ограничения, посредством 

установки соответствующих дорожных знаков или иными техническими 

средствами организации дорожного движения. 

6.7. Временное прекращение или ограничение движения по погодно-

климатическим условиям по автомобильным дорогам общего пользования 

местного значения устанавливается нормативно-правовым актом 

Администрации Суксунского городского округа. 

Временное ограничение движения в весенний период осуществляется 

путем установки соответствующих дорожных знаков, ограничивающих 

нагрузки на оси транспортного средства. 

6.8. Временное ограничение движения в весенний период не 

распространяется: 

6.8.1. на международные перевозки грузов; 

6.8.2. на пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные; 

6.8.3. на перевозки продуктов питания, животных, лекарственных 

препаратов, горюче-смазочных материалов, семенного фонда, удобрений, 

почты и почтовых грузов; 

6.8.4. на перевозку грузов, необходимых для предотвращения и (или) 

ликвидации последствий стихийных бедствий или иных чрезвычайных 

происшествий; 

6.8.5. на транспортные средства Министерства обороны Российской 

Федерации. 

Продолжительность временного ограничения движения в весенний период 

не должна превышать 30 дней. Срок ограничения продлевается в случае 

неблагоприятных природно-климатических условий, но не более чем на 10 

дней, с внесением соответствующих изменений в акт о введении ограничения. 

 

7. Движение по автомобильным дорогам транспортных средств, 

осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных 

и (или) крупногабаритных грузов 

 

7.1. Движение по автомобильным дорогам транспортного средства, 

осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов, допускается при наличии специального разрешения, 

выдаваемого в соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ 

«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации». 

consultantplus://offline/ref=962123CC6BB2E5B6E928C47871F308FCE84F49BE728531CEF6F1F917719F5AEFD30E212C8093E93D3BB9365531h6b2D


6 

 

  

7.2. Для получения специального разрешения, указанного в пункте 7.1. 

настоящих Правил требуется: 

7.2.1. согласование маршрута транспортного средства, осуществляющего 

перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, в порядке, 

предусмотренном пункте 7.3. настоящих Правил; 

7.2.2. возмещение владельцем транспортного средства, осуществляющего 

перевозки тяжеловесных грузов, вреда, причиняемого таким транспортным 

средством, в порядке, предусмотренном пункте 7.7. настоящих Правил; 

7.3. Орган, выдающий специальное разрешение, указанное в пункте 7.1. 

настоящих Правил, согласовывает маршрут транспортного средства, 

осуществляющего перевозки опасных и (или) тяжеловесных грузов, с 

владельцами автомобильных дорог, по которым проходит такой маршрут, а 

маршрут транспортного средства, осуществляющего перевозки 

крупногабаритных грузов, - с владельцами автомобильных дорог и с 

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным осуществлять 

контрольные, надзорные и разрешительные функции в области обеспечения 

безопасности дорожного движения. В случаях если для движения 

транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных грузов, 

требуется укрепление отдельных участков автомобильных дорог или принятие 

специальных мер по обустройству автомобильных дорог и пересекающих их 

сооружений и инженерных коммуникаций в пределах согласованного 

маршрута, проводятся согласования с федеральным органом исполнительной 

власти, уполномоченным осуществлять контрольные, надзорные и 

разрешительные функции в области обеспечения безопасности дорожного 

движения. Допускается установление постоянных маршрутов транспортных 

средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов. Взимание платы за согласование маршрутов 

транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и 

(или) крупногабаритных грузов, не допускается. 

7.4. Порядок выдачи специального разрешения, указанного в пункте 7.1. 

настоящих Правил, порядок осуществления весового и габаритного контроля, в 

том числе порядок организации пунктов весового и габаритного контроля, и 

порядок установления постоянного маршрута транспортного средства, 

осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов, устанавливаются уполномоченным Правительством 

Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. 

7.5. Выдача специального разрешения, указанного в пункте 7.1. настоящих 

Правил, осуществляется: 

- Администрацией Суксунского городского округа в случае, если маршрут, 

часть маршрута транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, 

тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, проходят по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения Суксунского городского 



7 

 

  

округа и не проходят по автомобильным дорогам федерального, регионального 

или межмуниципального значения, участкам таких автомобильных дорог. 

7.6. Порядок возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, 

осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, и порядок определения 

размера такого вреда устанавливаются Правительством Российской Федерации. 

7.7. В случаях если для движения транспортного средства, 

осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов, требуется оценка технического состояния 

автомобильных дорог, их укрепление или принятие специальных мер по 

обустройству автомобильных дорог, их участков, а также пересекающих 

автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, лица, в 

интересах которых осуществляются данные перевозки, возмещают 

Суксунскому городскому округу расходы на осуществление указанной оценки 

и принятие указанных мер до получения специального разрешения, 

предусмотренного пунктом 7.1 настоящих Правил. 

 

8. Информирование населения об установке дорожных знаков и 

нанесении дорожной разметки на автомобильных дорогах. 

 

8.1. Не позднее чем за 20 дней до установки дорожных знаков или 

нанесения разметки, выполняющей функции этих знаков, запрещающих въезд 

всех транспортных средств в данном направлении, остановку или стоянку 

транспортных средств либо обозначающих дорогу или проезжую часть с 

односторонним движением либо выезд на такую дорогу или проезжую часть на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения Суксунского 

городского округа, граждане информируются о введении соответствующего 

запрета и (или) изменении схемы организации дорожного движения, а также о 

причинах принятия такого решения. 

8.2. Информирование осуществляется посредством размещения 

информации на официальном сайте Суксунского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.suksun.ru. 

8.3. В качестве дополнительных средств информирования населения 

Суксунского городского округа об установке дорожных знаков или нанесения 

разметки могут использоваться информационные стенды (табло) в 

общедоступных местах вблизи от места установки соответствующих дорожных 

знаков или нанесения разметки. 

 


